
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 30 DEL 04/02/2014

OGGETTO: PROCEDURA DI RINNOVO DEGLI ORGANI CAMERALI: ESCLUSIONE DI 
CGIL LUCCA, CISL LUCCA E UIL LUCCA

IL SEGRETARIO GENERALE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e il D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  44/2006  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Visto l'art.1 lettera n) del D.M. 4 agosto 2011 n. 156 che attribuisce al Segretario Generale  
della Camera di Commercio le funzioni di Responsabile del procedimento per il rinnovo del 
Consiglio, per le fasi procedurali attribuite alla competenza della Camera stessa.

Richiamato  l'Avviso  per  l'avvio  delle  procedure  per  il  rinnovo  del  Consiglio  camerale 
pubblicato il  4 dicembre 2013, con il  quale viene fissato il  termine di  scadenza per la 
presentazione dei documenti di cui all'art. 2 del D.M. n. 156/2011, fissato nel giorno 13 
gennaio 2014.

Preso atto che in data 13 gennaio 2014 è stato consegnato a mano a questa Camera un 
plico  sigillato  proveniente  dalla  CGIL di  Lucca per  la  partecipazione alla  procedura di 
rinnovo degli organi camerali delle organizzazioni CGIL Lucca, CISL Lucca e UIL Lucca.

Preso del fatto che in base all'istruttoria della Commissione, nominata con determinazione 
del Segretario Generale n. 2 dell'8 gennaio 2014, in detto plico sono risultati  presenti i 
seguenti documenti:

• Allegato 1 di CGIL, di CISL e di UIL senza documenti di identità
• Allegato C di CGIL, di CISL e di UIL senza documenti di identità 
• Allegato D cartaceo di CGIL, di CISL e di UIL senza documenti di identità
• Allegato E di CGIL, di CISL e di UIL senza documenti di identità

 
Visto l'articolo 3 commi 2 e 3  del DM156/2011 il quale stabilisce che le organizzazioni 
sindacali  fanno  pervenire  alla  Camera  di  Commercio,  a  pena  di  esclusione  dal 
procedimento, l'elenco dei propri associati redatto secondo lo schema dell'allegato D, su 
supporto digitale in formato PDF/A sottoscritto con firma digitale.

Preso atto del fatto che gli allegati D sono stati presentati solo in formato cartaceo e privi  
di qualsiasi elenco.



 
Considerato che il procedimento di rinnovo degli organi camerali è vincolato e che, quindi, 
in base a giurisprudenza costante, non è necessario applicare l'articolo 10 bis della legge 
241/90 così come modificata successivamente.

DETERMINA

1.-  di  escludere  le  organizzazioni  sindacali  CGIL Lucca,  CISL Lucca,  UIL Lucca dalla 
procedura di rinnovo degli organi camerali in quanto non hanno presentato l'elenco dei  
propri  associati  redatto  secondo  lo  schema  dell'allegato  D  ed  aver  omesso  la 
presentazione dello  stesso su  apposito  supporto  digitale  in  formato  PDF/A così  come 
richiesto dalla normativa applicabile.

2.- di comunicare il presente provvedimento alle organizzazioni CGIL Lucca, CISL Lucca, 
UIL Lucca ai  rispettivi  indirizzi  di  posta elettronica certificata dalle medesime dichiarati  
nell'Allegato 1.

3.-  Contro  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo 
Regionale della Toscana entro il  termine di  60 giorni  dalla comunicazione di cui sopra 
ovvero, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporsi  
entro 120 giorni, decorrenti dalla suddetta data. 

IL SEGRETARIO GENERALE
Roberto Camisi / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente


